
علوى مؤسسه

 2دین و زندگی 
داد که گاه نزدیک بود از شدت غصه و اندوه فراوان از پا  هدایت مردم ادامه می  قدر با مهربانی و صبر و تحمل، به ـ پیامبر (ص) آن» 3«گزینه  - 1

لّا یکونوا مؤمنینَ ـ شاید که جانت را (از شدت اندوه) از دست بدهی. از این لعَلَّک باخع نَفسک«فرمود: او  درآید که خداوند به  رکان)مشکه ( اَ
  بقا) (درس ششم) (رضایی »آوردند. ایمان نمی

پیامبر طبیبی سیار بـود، و  «فرمود:  پیامبر میپایان  ها در کنار رسول خدا (ص) بود، درباره تلاش بی ـ امام علی (ع) که بیشتر صحنه» 3«گزینه  -2
هاي گنگ، او بـا داروهـاي خـویش،     هاي کر، زبان هاي کور، گوش برد تا بر هر جا که نیاز باشد مرهم بگذارد؛ بر دل ابزارهاي طبابت را با خود می

 بقا) (درس ششم) (رضایی» کرد. بیماران غفلت زده و سرگشته را درمان می
کرد و یاران خود را موظـف بـه رفتـار عادلانـه و      آمد، حق و عدالت را کاملا رعایت می هایی که پیش می خدا (ص) در جنگ ـ رسول» 4«گزینه  -3

که براي تغذیه به آن احتیـاج داشـته    کودکان، پیران و زنان را نکشید، حیوانات حلال گوشت را نکشید، مگر این«... فرمود:  کرد و می انسانی می
  ) (درس ششم)ابق رضایی(» باشید.

اگـر شخصـی    .داشـتند  اقوام و ملل پیشین بدین سبب دچار سقوط شدند که در اجراي عـدالت، تبعـیض روا مـی   «ـ پیامبر فرمود: » 3«گزینه  -4
در خصـوص  » کردنـد.  کـرد وي را مجـازات مـی    کردند و اگر فردي ضعیف دزدي مـی  کرد رهایش می قدرتمند و صاحب نفوذ از ایشان دزدي می

رنج شما بر او سخت و دشوار است و بر (هدایت) شما «و دلسوزي پیامبر (ص) در هدایت مردم خداوند خطاب به مسلمانان فرمود: کوشی  سخت
  (بیگدلی) (درس ششم)» مند) است. حریص (به شدت علاقه

اطعیت عمل کرد. با تمـام بردبـاري و   این مورد با ق ـ یکی از اهداف مهم حکومت الهی رسول خدا (ص) اجراي عدالت بود و ایشان در » 1«گزینه  -5
آمد و متجاوزان حقـوق   ایستاد و کوتاه نمی برابر ضایع شدن حقوق افراد جامعه می  برابر ضایع شدن حق شخصی خود داشت، در ملایمتی که در 

  بقا) (درس ششم) (رضاییکرد.  مردم را در هر موقعیت و مقامی که بودند، مجازات می
اي عادلانه بنا کند که در آن از تبعیض خبري نباشد و همه در برابر قانون الهی یکسـان باشـند. ایـن     ) کوشید تا جامعهـ پیامبر (ص» 3«گزینه  -6

گرفت که در جامعه آن روز حجاز و سایر کشورها، تبعیض و تفاوت طبقاتی یک قانون پذیرفته شده  اقدام پیامبر اکرم (ص) در شرایطی انجام می
کرد. آن حضرت، درآمد بیت المال را میان مسلمانان به تساوي تقسیم کـرد و فرقـی میـان عـرب و غیـر عـرب        ت نمیبود و کسی با آن مخالف

  ) (درس ششم)بقا رضایی(گذاشت.  نمی
ن ها بـه ایشـا   دانستند و در سختی آمیز بود که مردم، ایشان را پدر مهربان خود می ـ رفتار رسول خدا (ص) با مردم به قدري محبت» 2«گزینه  -7

کرد. آنان نیز رسول خدا (ص) را  وگو می ها گفت نشست و صمیمانه با آن ترین مردم می . پیامبر (ص) به آسانی با فقیرترین و محرومبردند پناه می
  بقا) (درس ششم) (رضایییافتند.  راز خود می دل و هم هم

اش گرسـنه   است کسی که شب را با شکم سیر بخوابـد و همسـایه   به من ایمان نیاورده«فرمود:  ـ رسول خدا (ص) به یاران خود می» 1«گزینه   -8
  بقا) (درس ششم) (رضایی» باشد.

ـ پس از گذشت مدتی از رحلت رسول خدا (ص)، جاهلیت با شکلی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد. زیرا حکومـت عـدل   » 1«گزینه  -9
گیري از ضعف و سسـتی یـاران امـام     یه بود. زیرا در سال چهلم هجري با بهرههاي آن، حکومت معاو نبوي به سلطنت مبدل گردید. یکی از جلوه

دست گرفت و خلافت رسول خدا (ص) را به سلطنت تبدیل کرد. هشدار قرآن کـریم نسـبت بـه بازگشـت      حسن (ع)، حکومت مسلمانان را به
لی اَعقابِکُم: پس اگر او بمیرد یا کشته شود، آیا شـما بـه گذشـته (و آیـین     اَفَان مات  اَو قُتلَ انقَلُبتُم ع«مسلمانان به جاهلیت، در عبارت قرآنی 

نیـازي خـدا از    بـه موضـوع بـی   » و من ینقَلب علی عقبیه فَلَن یضُـرُّ االلهَ شَـیئاً  «نهفته است. دقت شود که عبارت » گردید؟ می پیشین خود) باز
  بقا) (درس هفتم) (رضاییدهد.  هشدار نمی صورت ابتلا به جاهلیت اشاره دارد، اما مخلوقاتش در

وجود آمد) زیرا امامان بزرگوار احادیـث پیـامبر را    ـ اوضاع نابسامان حدیث براي پیروان ائمه پیش نیامد (اما براي بقیه مسلمانان به» 4«گزینه  -10
دور از خطا بودند و سخنانشان مانند سـخنان   و بههایی معصوم  حفظ کرده بودند و شیعیان این احادیث را از طریق این بزرگواران که خود انسان

پس از برداشته شدن منـع نوشـتن حـدیث پیـامبر (ص)،     »: 3«و » 1«دست آوردند. دلیل نادرستی گزینه  رسول خدا (ص) معتبر و موثق بود، به
  (درس هفتم) بقا) (رضاییدلیل فوت یا شهادت حضور نداشتند و احادیث زیادي جعل یا تحریف شد.  اصحاب پیامبر به

قدر آن حضرت ـ قرآن کریم و ائمه اطهـار (ع) نبـود،     ـ اگر تحول معنوي و فرهنگی ایجاد شده در عصر پیامبر (ص) و دو میراث گران» 2«گزینه  -11
ول خدا (ص) را اساس تدبیر حکیمانه خداوند، امیرالمؤمنین (ع) و امامان معصوم از نسل ایشان جانشینی رس ماند. بر جز نامی از اسلام باقی نمی

  بقا) (درس هفتم) (رضاییبرعهده گرفتند و از جانب خدا به ولایت و رهبري جامعه برگزیده شدند. 
هاي تاریخی و تفسیري راه یافت و سبب  عباس و گروهی از علماي اهل کتاب به کتاب امیه و بنی ـ مطالب برخی عالمان وابسته به بنی» 3«گزینه  - 12

  ها:  شد. نادرستی سایر گزینه گمراهی بسیاري از مسلمانان
  نتیجه ارائه الگوهاي نامناسب است.» : 1«گزینه 
  نتیجه تبدیل حکومت عدل نبوي به سلطنت است.»: 2«گزینه 
 بقا) (درس هفتم) (رضاییممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص) است. »: 4«گزینه 

لّا رسولٌ و ما محمد «ـ با توجه به ابتداي آیه » 1«گزینه  -13 اند کـه بـه جاهلیـت بـاز      ، منظور سپاسگزاران واقعی نعمت رسالت است که کسانی...»ا
 ) (درس هفتم)بقا رضایی(نگردند و راه پیامبر را که همان امامت است ادامه دهند. 



مؤسسه علوى

امیه گرفته بودند، روش سلطنتی  درت را از بنینام اهل بیت، ق دانستند و به که خود را از عمو زادگان پیامبر(ص) می عباس با این ـ  بنی» 2«گزینه  -14
به  امیه را ادامه دادند و در ظلم و ستم به اهل بیت پیامبر(ص) از چیزي فروگذار نکردند. معاویه، که جنگ صفین را علیه امیر المومنین (ع) بنی

دست گرفت و خلافت رسول خدا  مانان را بهلت مساز ضعف و سستی یاران امام حسن (ع)، حکومري گی بهره راه انداخت، در سال چهلم هجري با
  ) (درس هفتم)بقا رضایی((ص) را به سلطنت تبدیل کرد. 

خوانیم: پس از گذشت مدتی از رحلت رسول خدا (ص) جاهلیت با شکلی جدید  ـ در چالش تبدیل حکومت عدل نبوي به سلطنت می» 3«گزینه  -15
قوا، جهادگر و مورد احترام و اعتماد پیامبر(ص) منزوي شدند و طالبان قدرت و ثروت قرب هاي بات وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد. شخصیت

  ) (درس هفتم)بقا رضایی(و منزلت یافتند. 
عباس و گروهی از علماي اهل کتاب از موقعیت و شرایط برکناري امام معصوم (ع) استفاده  امیه و بنی برخی از عالمان وابسته به بنیـ » 3«گزینه  -16

و جعل د و به تفسیر و تعلیم آیات قرآن و معارف اسلامی مطابق با افکار خود و مطابق با منافع قدرتمندان پرداختند. (تحریف در معارف اسلامی کردن
د و هاي اصیل اسلامی به خصوص اهل بیت پیامبر (ص) را در انزوا قرار دهن کردند شخصیت احادیث) بعد از زمان پیامبر (ص) حاکمان وقت تلاش می

  (بیگدلی) (درس نهم) افرادي را که در اندیشه و عمل و اخلاق از معیارهاي اسلامی دور بودند راهنماي مردم معرفی کنند. (ارائه الگوهاي مناسب)
داد و  مـی امیه بیم  شان در مبارزه با حکومت بنی هاي متعدد، بارها مسلمانان را نسبت به ضعف و سستی ـ امام علی (ع) در سخنرانی» 1«گزینه  -17

چنـین متحدنـد، و شـما در راه حـق      ها (باطل پیشگان) در مسیر باطل خود ایـن  آورد که آن این مطلب، قلب انسان را به درد می«... فرمود: می
  ) (درس هفتم)بقا رضایی(» اید. گونه متفرق و پراکنده این

امیه بیم  شان در مبارزه با حکومت بنی نسبت به ضعف و سستیان را هاي متعدد، بارها مسلمان ـ امیر المومنین علی (ع) در سخنرانی» 4«گزینه  -18
اي براي دنیاي خود که به  اند و دسته اي بر دین خود که آن را از دست داده امیه) دو دسته بگریند: دسته شان (بنی که در حکومت تا آن«... داد:  می

  ) (درس هفتم)بقا رضایی(اند.  آن نرسیده
بهره ماندند. آنـان نیـز    ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر(ص)، بسیاري از مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی« ـ در نتیجه» 3«گزینه  - 19

  ) (درس هفتم)بقا رضایی(» ناچار شدند سلیقه شخصی را در احکام دینی دخالت دهند و گرفتار اشتباهات بزرگ شدند.
کـه   زمـانی  دهند. در ها را اسوه قرار می هاي برجسته جامعه هستند و آن روي شخصیت نبالهـ عموم مردم در اعتقادات و عمل خود، د» 1«گزینه  -20

مقداد، عمار، ابوذر و سلمان تربیت شدند. ،هاي آزاده، با ایمان و شجاعی چون امام علی(ع) رسول خدا (ص) اسوه مردم بود، انسان
 بقا) (درس هفتم) (رضایی


